Prologus

¶ Epitoma pariter et col-
lectoriū circa quatuor sententiarum libros egregij viri
magistri Gabrieles Biel sacre theologie licentiatib; bene
meriti: et sacrarū litterarū peritiae admodū decorati: in al-
mo et florigerio Tubingeni gymnasio editum: et partim
ordinarie in theologorū scholis: partim in edibus ab eo
dem lectum et elucidatum.

¶ prologus.

Hopositus nobis est atq; intentio theologico vacare stu-
dio: quo diuina aspirare gratia/ puenire
possimus ad sapidam dñi dei nostri co-
gnitionē: quevera est sapientia et sapida
scia: quatenus crescente in nobis dei cognitioe: crescat et
feruo: diuine charitatis: q; sola nos (velut ipse fecit) vī-
culū) deo gratificat/ perficit et vnit. Et qm scriptura qua
ad cognoscendū deum/ ducimur latissima est. Est deniq;
dispendiosum difficile et fere inutile: incipientes p̄fertim et
in sacra theologia p̄nogenitos infantes in mare tā ma-
gnū q; spacio sum mittere. Cap: opter ad catholice fidei
exaltationē/ et studentiū p̄fectū: magi Petrus lombar-
di Parisen. ep̄s/ opus utile velut ap̄s argumentosa ex
sanctorū patrū aluearijs edidit libros. s. finaruz: in qbus
ordine exquisito pariter et laudato/ theologica dogma-
ta appositis eo: nūdē testimonijs cōgessit: et in vñ rede-
git: vt opus nō sit q; renti librorū numerositatē euoluere:
cui breuitas collecta qd querit offert sine labore. Talis
modi doctrine ordinate et ordinī doctrine debito/ poste
ri sacrarū litterarū amatores et magistri/ veritatis ex-
positores acutissimi adhesere: et nūc tēporis adherēt et in-
stitutur: q̄stiones theologicas/ et nōnunq; alias schola-
stico more disputando circa ea q; magis in suo opere mīri-
fico cōportauit. Ceterū q; varijs vijs et medijs etiā nō
nunq; p̄trarijs incedit: et si ad eundē tendat et cōrēdant
sine puenire: necesse est et plurimū cōducere experientia
docet p̄ficere volentē vna ex his eligere: ne tremuluz et
insciū viatorē hincinde vagabundū in nullo solidari: ma-
gisq; errare q; veritatis metā attingere cōtingat: ideoq;
vnius doctrinā nobis magis familiare p̄nūc elegimus
eam p̄ncipalius et vt in plurib; securi: alioz nihilomin-
nus finias: dum opus vīsum fuerit adducturi. Deo teste
cui oē cor pater: dicimus q; nullū sane et catholice scribē
rem floccipendim: procul a nobis temeritas ista. Dīm
dogmata veneramur: laudam: et amplificam: c̄isq; tāq;
vtiliter in dñi vīnea laborantib; gr̄as habemus amplif-
fimas: et laudes imortales dicim: semper. Collectorū et
abbreviatiōis nostre teno: me vñ dicere cōprobabit.
Pugnabim: siquidē in castris p̄p̄ijs: si forte ea ab ipu-
gnatorib; defendere valeam: alioz nullaten: fortaliza-
cia potenter inuadendo. Neq; tñ in hoc scholastico exer-
citio me tanq; magistrū p̄fero: sed doctrinalis socius ita
neris alijs currentib; simul et ipse curro: regulam b̄ti Au-
gustini obseruatur: cū inquit de seipso. Non me p̄gibit
sicubī hēsito querere: nec pudebit sicubī erro discere. s.
de trin. c. ii. Et sequit. c. iii. qd ex corde cū eodē b̄to Augu-
stino theologorū maximo dicimus. Quisq; hec legit vbi
pariter certus est perget mecum. Abi pariter hēsitar: qrat
me cum vbi erro: suū cognoscit: redeat ad me. vbi meum:
reuoget me. Ita īgrediamur simul charitatis vīa: tendē
tes ad eū de quo dictū est. Querite faciē eius semper. Nec
ille. Cū ḡostri p̄positi est dogmata et scripta venera-
bilis inceptoris Buil. ocl̄am anglici veritatis īdagato-
ris accerrimi: circa q̄tuor finiarū libros abbreviari: tenta-
biū diuino aspirare ductu: circa plogum et singulas di-
stinctioes scholasticas mouere q̄stiones. Et vbi prefat
doc. scribit diffusi: sua finiam et vba accurtare: et p̄fertim
in p̄mo. In quo pfundi: et latius q; in ceteris scripti cor-
respondēter ad singulas distinctioes: q̄stiones mouit et
resoluit. In alijs vero vbi parū vel nihil scribit: aliozum

Questio I Prologi.

doctorū finias a dicti doc. p̄ncipijs nō deuiantes: quātum
potero ex clarissimoz vīroz aluearijs in vñ cōportare.
Hinc et labore nostrū/ collectoriū pariter et epitoma pla-
cuit noīare. Nōnunq; etiā recitabim: et dicim: alioz q; cō-
fesse suis p̄ncipijs dici p̄nt: tāersi doc. ipse oppositū senti-
re videat: vt scholastice palestre mos h̄z supposita i his
oībus theologica p̄fessioe p̄ me frequentius repetita.
Cap: opter et meme et hec mea collecta: et q̄cunq; sine do-
cturus aut dicitur furo: emēdationi setē matris ecclesie
et cuiuslibet orthodoxi meli sentītis iudicio p̄sus subi-
cio. Cirripiat me iustū in misericordia et charitate frater-
na: oleū aut p̄tōis nō impinguet caput meū. C̄stis
sic vtcūq; p̄ nostra iusta et pia defensione pariter et rōna-
bili excusatioe p̄missis: plogū quē doc. oībus libris pre-
mittit accurtandū et abbreviandū assūmū. In quo de
tribus principali p̄rit sc̄z de theologia in se: in ordine ad
vnitate: et in ordine ad obiectū. C̄irca p̄mū īvestigat
qualis noticia fit theologia/ an scientia/ an alia. C̄irca
sc̄dm: q; vñitas sc̄e ex vñitate subiecti ei attendit: p̄rit
de subiecto theologie. C̄irca tertiu: q; obiectum circa
qd versat: sicut cuiuslibet alterius sc̄e: est praxis vel spe-
culatio: p̄rit an theologia fit practica vel speculativa. C̄ir-
ca quodlibet horū plures mouet q̄stiones: q̄s tñ non oēs
(diffuse saltem) p̄sequamur: p̄ eo q; alioz sunt pure logi-
cales: et in logica solite disputari: de multis pauca elice-
re. et vbi doc. clarus est: ad eius dicta remittere breuitatē
amo: sua sit.

Trū sit possibile in-

Veritatiū viatoris habere noticiā evidentē
de veritab; theologicas. C̄in illa q̄stio-
ne auto: p̄mo declarat terminos: deinde q̄
rit de noticia respectu dei q̄lis possit haberi ab intellectu
creato. Tertio r̄nder ad q̄stionē. Quarto mouet dubia et
soluit. C̄irca p̄mū describit tres terminos: sc̄z intelle-
ctus viatoris: noticia euīdēs: veritas theologica. C̄ir-
ca p̄mū articulū notandū p̄mo q; viator: est ille q; non
est in termino ad quē tēdit. Sūt aut̄ duo termini rōnalis
creature: sc̄z b̄titudo finalis/ et miseria finalis. Viator: q;
est quisquis q; neq; b̄tū est neq; finaliter dānat. Sup-
ponit aut̄ autor: q; noticia intuitiuā dei b̄tī ficit: et ita p̄t̄
diffinitio: q; solū datur de puro viatore. hoc est de viatore
q; nō est simūl cōprehensor: ppter ch̄ristū q; cōprehensor
fuit et viator: xp̄s aut̄ semp̄ habuit noticiā intuitiuā deita-
tis sīm̄ humanitate: q; aia eius in instāti creatōis fuit b̄tā
vt patet in. iij. dist. xij. Si replicat de paulo in raptu qui
fuit viator: q; nondum in termino: et tñ habuit noticiā in
intuitiuā dei: vidit em̄ deū sicut est nude sine p̄ essentiaz: vt
vult b̄tū Augustin ad Paulinū in de vīdendo deū. Ad
hoc p̄t̄ dīci vno mō q; in instāti raptus paulus non fuit
viator: sed vere beatus: Iz sua beatitudo nō fuerat p̄seue-
rans: q; post raptū rediit ad statū viatoris. Vel si b̄ non
placet pro eo q; vñtūatio sine p̄petuitas sīm̄ aliquos est
de rōne b̄titudinē. Dicēdū q; paulus etiā in raptu fuit
viator: et sic addendū erit descriptioni viatoris ly p̄manē-
ter: vt sic dicat. Viator: est q; nō haber noticiā intuitiuā
deitatis p̄manēter sibi possibilē de potētia dei ordinata.
Per p̄mū excludunt dānat q̄būs noticia intuitiuā dei nō est
possibilis stāte lege: secūs de potētia absoluta. Ex q̄būs
patet q; dñs Cameracē male notat auto: et de notifica-
tiōe intellectu viatoris. q; s. arti. s. C̄ Per oppositum sc̄ri-
p̄t̄ qd cōprehensor: q; viator: et cōprehensor: et opposito
distinguuntur. C̄irca sc̄dm terminū. s. noticia euīdēs. Noticia
Notandū sc̄do q; euīdētia et ineuīdētia sunt differētē ve-
ritatis cōplore p̄positionalis. Vñ noticia incōplexa (q; euīdēs.
nec vera nec falsa) nō dīci euīdēs vel nō euīdēs. Euidētia
vñ p̄mo cōuenit noticie adhesione et mediāte illa p̄t̄ etiā
attribui noticie p̄positiōis apphēnsiōe. Vñ q; p̄positio
aliqua dicat euīdēs sine euīdētē vera ex eo est: q; assen-